Intactæ non dimittendæ sunt plane & THERMÆ & ACIDVLÆ, universalia illa tartareorum morborum plurimo-
rum, etiam alias quasi desperatorum, modo non coagulum
prædominetur, auxilia, clutriantia & defecantia penitus in-
accessa alioqui loca, simulque alterantia. Ex acidulis emi-
nent Egranæ, Swalbacenæ, Pyrmontanæ, nec minoris virtu-
tis

tis, leniores licet, Bibranz nostræ, quarto ab hac urbe lapide sitæ, indies plurium experimentorum successu nobilitatæ. Ex thermis Carolinæ, Emsenses, Wisbadenses, Aquisgrænenses & alia.

Agmen claudat decantatissimum Asiaticorum & jam Europæorum remedium, decoctum *Herba Theæ* puto. Summis hæc a recentioribus extollitur encomiis, adeo, ut vix ulla planta tantis hoc vsu condecorata fuerit præconiis, & instar panaceæ dilaudetur, quæ morborum in primis tartareorum turbæ quasi aliquod Medusæ caput objici possit. Habet tamen & illa, quod desiderent viri docti in applausu tam decantato. Audiamus excellentissimum D. Doleum in Epistol. ad Waldschmid. p. 16. Suspectus mihi, inquit, potus ille frequens ob nimiam aquæ quantitatem. Rationes verò allegat plures, & addit: si ratio non placet, en experientiam nostram, multos enim novimus singulis horis matutinis & vespertinis eo potu abusos mortuos esse hydrope, alias lienteria, ictero, affetu hypochondriaco, catarrhis &c. Melius afferit item substitui herbam veronicæ & betonicæ, quibus vis illa potros aperiens & ad sudorem quendam disponens major ineft. Tacemus symptomatibus urgentibus debita, opiate maxime, & alia.

Tandem & DIÆTA delibanda est; cujus non minimum momentum est ad arcendos morbos tartareos. Ex VITALI AER, ubi insalubribus scatet atomis, vitandus, & si in eo æger constitutus, mutandus. Commendandus purus, lucidus, temperatus, serenus, vitandus crassus, nebulosus, frigidus paludosus.

Ex NATURALI CIBVS & POTVS naturæ sint convenientes, quantitate, qualitate, tempore, ordine, & aliis regulis. Videntur, vel parcus saltim in usum veniant mucilaginosa, infumata, muriata, grossa ex piscium, carnium, frumentorum & aliorum genere, superius tacta. In omnibus teneatur mo-

dus, dulcibus, acidis, falsis. Vitentur potus aquarum muco-
farum, glaciatarum, stagnantium, & ebrietas cane pejus & an-
gue. Vini moderatus usus non nocet, modo non excedas,
neque obstant dolorum faces, vel alia contraindicantia. Eli-
gantur melioris notæ vina, Rhenanum, Neccarinum, Mosel-
lanum, & Franconicum, quæ mentem exhilarant, coctionem
juvant, obstructiones tollunt, flatus discutiunt, crassos hu-
mores aliasque cruditates corporis attenuant, incident, co-
quunt, discutiunt. Cerevisia sit bene defecata, non nimis
recens, nec vetusta nimis, cum aqua laudabili cocta, lupulo-
que bene condita. Si libet medicari eandem, scolopendrium,
absinthium, fumaria, caryophyllata, scordium, ex usu sunt.